La voce forse più lucida e coerente nell'enunciare ed argomentare tale visione è quella di Paolo di Castro,² autorevole commentatore attivo tra XIV e XV secolo; parafrasando il già citato luogo del *Digesto* egli infatti non esita a ribadire con rinnovata energia e convinzione che la scienza del diritto è più nobile di ogni altra, poiché «tendit ad faciendum homines bonos» e per questo attinge ad una dignità inarrivabile dalle altre scienze, posto che il diritto

² Il riferimento a tale autore ha un significato particolare proprio con riguardo all'Alberti; con ogni verosimiglianza, infatti, il Castrense è stato uno dei maestri che Battista ha potuto ascoltare durante la sua permanenza a Bologna, poiché ha insegnato nell'*Alma mater studiorum* proprio negli stessi anni, dal 1424 al 1429, nei quali l'Alberti vi ha studiato diritto e, trattandosi di un professore rinomato, difficilmente il Nostro avrà disertato le sue lezioni. In verità, negli anni del suo magistero bolognese Paolo di Castro non ha letto il *Digestum vetus*, bensì il *Novum* e l'*Infortiatum*, ad anni alterni (come si ricava dai *rotuli* dei lettori dell'Università di Bologna editi dal Dallari: sul punto si sofferma N. DEL RE, *Paolo di Castro, dottore della verità*, «Studi Senesi», 82, 1970, pp. 194-236: 204), e quindi non ha avuto modo di commentare il titolo *De iustitia et iure*, ma non è difficile immaginare che il giurista, giunto alla piena maturità scientifica e già avanti negli anni, facesse comunque riferimento esplicito alle proprie convinzioni. Circolavano del resto sicuramente, ad uso degli studenti, *reportationes* dei corsi precedenti relativi alle altre parti del *Corpus iuris*.

che ne costituisce l'oggetto discende dalla giustizia, che a sua volta è virtù morale superiore ad ogni altra:³

Tertio quod descendat a iustitia probat per diffinitionem iuris: quia iustitia nil aliud est quam bonitas et aequitas, et ius dicitur ars boni et aequi: ergo a iustitia derivatur. Propter quod iuris professores dici possunt sacerdotes, quia administrant leges sacratissimae [...] Quarto probat utrumque per effectum, et primo quod descendat a verbo iustitia, quia professores iuris colunt iustitiam. Secundo quod ius dicatur ars boni et aequi, quia professores iuris profitentur se habere et habent notitiam boni et aequi, et separant aequum ab iniquo, et licitum ab illicito [...] Quinto ponit causam finalem, id est ad quem finem tendit ius nostrum, et etiam quorsum iuris professores, scilicet ad faciendum homines bonos: quod fit per duplicem viam, scilicet metu penarum et praemiorum spe [...] Sexto et ultimo concludit ibi ex praedictis quod haec scientia est vera philosophia, et non simulata, et nobilior omni alia, postquam tendit ad faciendum homines bonos, propter quos omnia facta sunt, et si efficiuntur boni, destinantur in gloriam aeternam propter quam capessendam homines sunt creati, non propter haec transitoria mundana. Aliae vero scientiae ad hoc non tendunt, ideo non attingunt dignitatem istius. Unde et iustitiam quia tendit in altum, nobilior virtus est quam aliqua alia secundum morales.⁴